学工处〔2021〕34 号

关于印发《江苏大学心理咨询工作条例》的
通知

各学院（中心、研究院、所）：

《江苏大学心理咨询工作条例》已经处长办公会议研究

通过，现印发给你们，请遵照执行。

党委学生工作部（处）

2021 年 7月 27日

江苏大学心理咨询工作条例
（2021 年 7月修订）

第一条 为进一步加强和规范学校心理咨询工作，提升

心理咨询服务水平，保障心理咨询师和来访者的权益，特

制定本条例。

第二条 学校心理咨询工作的服务宗旨是：以心理辅导与

干预为基础，以提升心理健康水平为核心，以培养良好心理

素质为目标，为来访者提供专业、优质的心理服务。

第三条 学校心理咨询工作由专兼职心理咨询师共同承

担，专职为主、兼职为辅，专兼结合。兼职心理咨询师由心

理健康教育中心在校内符合聘任条件的干部、教师中选聘。

第四条 学校重视心理咨询服务设施配备与建设，主要

包括但不限于以下设施：预约接待室、心理咨询室、心理

测量室、沙盘体验室、生物反馈体验室、团体心理辅导室

和心理发展辅导室。

第五条 学校心理咨询服务内容主要包括以下两个方

面：

1.发展心理咨询。帮助无明显心理冲突、能基本适应

环境的学生，更好地认识自我和开发潜能，提高学习和生

活质量，以获得更完善的发展；

2.健康心理咨询。帮助因各类刺激引起焦虑、紧张、

恐惧、抑郁等情绪或者因各种挫折引起行为问题的学生，

以及处于心理疾病康复期的学生缓解心理症状，提高心理

健康水平。

第六条 学校心理咨询分为个体咨询与团体咨询，可采

用线下面询、电话咨询和网络咨询等多种形式进行。

第七条 学校心理咨询流程和要求：

1.来访者预约咨询时间和接访咨询师，由心理咨询个

案管理员统一进行协调，并及时通知心理咨询师；

2.心理咨询师与来访者按约定时间进行咨询，来访者

首次咨询需与接访咨询师共同签署知情同意书，并填写基

本情况登记表，每次咨询时间为 50-60分钟；

3.每次心理咨询结束后，心理咨询师需在咨询室内填

写咨询记录，经整理后及时存入心理健康教育中心档案

柜。如有危机个案，需立刻上报心理咨询个案管理员，经

心理健康教育中心再次评估危机风险后，决定是否启动危

机干预程序。

第八条 学校心理咨询常用方法：

1.认知疗法：侧重于协助来访者调整或改变不良认

知；

2.行为疗法：侧重于协助来访者矫正不良行为，通过

行为训练强化目标行为；

3.精神动力学疗法：通过追溯童年的经历，了解早期

同父母及重要抚养者的关系，协助来访者理解其问题的动

力根源；

4.当事人中心疗法：以接纳和说明为主要技术，创设

一种宽松的气氛，帮助来访者认清自己和自己的生活环

境，激发来访者自身潜能；

5.家庭疗法：从系统角度去理解个体的行为与问题，

强调个体与他人的互动关系与积极资源；

6.焦点解决短期疗法：引导来访者看到自己的能力和

优势，帮助来访者认识到同一事件的不同层面，相信来访

者有能力为自己的问题找出解决方式，从而提高生活质

量；

7.其他方法：理情疗法、放松疗法、生物反馈疗法、

催眠疗法、音乐疗法等。

第九条 学校心理咨询师任职资格要求：

1.具有奉献精神、敬业精神、良好的思想道德素质和

较高的心理健康素养，热爱并愿意从事心理咨询工作，能

够做到接纳、共情、尊重、真诚、积极关注；

2.具有一定的心理学专业知识、心理咨询专业技能和

实践工作经验，长期从事学生思想政治教育、学生管理、

心理学教学或心理辅导工作。

第十条 学校兼职心理咨询师的聘任：

1.申请参加学校心理咨询工作的干部、教师需提交申请

表及相关专业资质、实践工作证明材料，参与专业技能培

训和伦理培训，经心理健康教育中心审核通过后，确认聘

用关系；

2.兼职心理咨询师聘期为 1年，聘期满后，根据工作需

要、考核结果和个人意愿等决定是否续聘。

第十一条 学校心理咨询师须遵守的专业要求：

1.心理咨询师不得在学校提供的专用工作地点之外的场

所从事本校学生的咨询工作；

2.心理咨询师必须严格守时，按时到岗，凡因事不能

到岗者，应提前半天向心理咨询个案管理员报告，由其进

行统一协调；

3.心理咨询师在工作中应遵循《中国心理学会临床与咨

询心理学工作伦理守则》，尊重来访者，对咨询内容有保密

的责任和义务，保护来访者的隐私。但在心理咨询过程中，

如果发现来访者有自伤、自杀或伤害他人的倾向、有致命的

传染性疾病且可能危及他人、未成年人受到性侵犯或虐待、

法律规定需要披露等情况时，须突破保密原则，并及时启动

干预程序。心理咨询师应将有关保密信息的披露程度限制在

最低范围之内；

4.心理咨询师在工作中需要实施心理测验时，必须遵

守中国心理学会颁布的《心理测验工作者道德准则》，在

实施心理测验前，应向受测者说明测试的目的、程序和注

意事项，在测试后做出客观适当的解释，不得随意给来访

者做出有关精神疾病的诊断，不得对来访者的心理问题妄

自下结论，不滥用心理测验，科学客观地使用心理测验结

果；

5.有下列情形之一的，心理咨询师应在和督导或同行

讨论后，向来访者明确说明具体情形，并以为来访者负责

为原则，将其转介给合适的专业人士：（1）心理咨询师受

专业能力限制不能为来访者提供专业服务的；（2）心理咨

询师不适合与来访者维持专业关系的；（3）来访者的问题

超出心理咨询的服务范围的；（4）其它无法为来访者提供

心理咨询专业服务的情形。转介时应在经来访者同意的前

提下，向接受转介的专业人士介绍自己在工作中了解到的

来访者的相关信息，并将转介情况做书面记录;

6.心理咨询师不得以任何理由或形式，向来访者收取

心理咨询或心理测验费用；

7.与咨询相关的咨询记录、心理咨询知情同意书、咨询

录音等材料由心理健康教育中心妥善保管，心理咨询师不

得私自携出，防止泄露来访者隐私。如在咨询督导、案例

教学等过程中需运用来访者的材料，须与来访者提前商

定，经来访者同意后方可使用。同时有责任对来访者的姓

名、学院、专业等个人信息予以保密，对相关可识别信息

予以规避，并确保使用的信息内容不会对来访者造成侵权

或心理方面的伤害；

8.心理咨询师要深刻认知多重关系对专业判断可能造

成的不利影响，尽可能避免与来访者发生多重关系。在多

重关系不可避免时，应采取专业措施预防可能带来的影

响，例如签署正式的知情同意书、告知来访者多重关系可

能导致的风险、寻求专业督导、做好相关记录，以尽可能

避免多重关系对自身专业判断的影响，并且确保不会对来

访者造成危害。心理咨询师不得与来访者及其亲属建立心

理咨询以外的其他任何关系，不得收受来访者及其亲属的

任何物质报酬和馈赠，对来访者提出的超越自身职责范围

的要求，不能予以满足，应做好妥善处理；

9.心理咨询师应不断提升自身专业胜任力，充分认识

继续教育的意义，定期参加专业培训，了解专业工作领域

内的新知识、新进展，在必要时寻求专业督导。缺乏专业

督导时，应尽量寻求同行的专业帮助。

第十二条 学校心理咨询师的职业道德：

1.遵纪守法，爱国敬业，不得传播有损国家及人民利

益的言论，不得有危害国家及人民安全的行为；

2.尊重科学，实事求是，禁止宣扬和采用迷信、虚

幻、神灵等一切非科学的咨询理论和方法；

3.忠于职守，尽职尽责，热情、真诚、开放、耐心、

认真地为来访者做好心理咨询服务；

4.心理咨询师不得因年龄、性别、种族、文化程度、

身体状况、经济状况等因素歧视来访者；

5.心理咨询师在工作中应实事求是地说明自己的专业

资历、学位、专业资格证书等情况，在需要进行心理健康

教育宣传或描述服务内容时，应以确切的方式表述专业资

格，不得贬低其他专业人员，不得以虚假、误导、诱导、

欺瞒的方式对自己或心理健康教育中心进行宣传。

第十三条 学校定期在心理委员中招聘热爱心理咨询工

作的在籍大学生担任朋辈心理咨询员，配合心理咨询师开

展心理咨询服务工作。符合条件的大学生经过自主报名、

选拔及岗前培训后，承担部分咨询预约接待与前筛访谈工

作，咨询机构将定期对其进行培训与考核。

第十四条 心理咨询师开展心理辅导和咨询活动，参照

课堂教学标准计算相应工作量或给予合理报酬。

第十五条 本条例由党委学生工作部（处）负责解释，自

发布之日起施行。

 党委学生工作部

（处）

2021 年 7月 27日